
 

Comune di Fontanellato 
Provincia  di  Parma 

Piazza Matteotti 1 – Fontanellato  

Tel . 0521823234 – 0521 823213 

Pec_ protocollo@postacert.fontanellato.pr.it  

Area I – Settore Affari Generali 

Il Responsabile  
 
 

PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI FONTANELLATO 

“G.BOCCHI” PER IL PERIODO 01.09.2022 – 31.07.2027 

BANDO DI GARA 

 

Sezione I : Amministrazione aggiudicatrice 

 

I.1) Denominazione ed indirizzi 

Comune di Fontanellato C.F. 00227430345 Settore Area I – Affari Generali – Servizio Cultura  

P.zza Matteotti, 1 –  43012 Fontanellato (PR) – Italia 

Tel. 0521-823213- Italia 

Profilo committente: http://www.comune.fontanellato.pr.it  

PEC: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

mail: g.magnanini@comune.fontanellato.pr.it ; 

Codice NUTS: ITD52 

 

I.2) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

• Piattaforma telematica regionale  SATER accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/  - sezione “Bandi e avvisi altri Enti”. 

• Profilo committente: http://www.comune.fontanellato.pr.it – sezione Bandi; 

 

I.3) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Ente locale: Comune di Fontanellato 

 

Sezione II: Oggetto 

 

II.1) Entità dell’appalto 

II.1.1). Denominazione: Procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento in appalto del servizio 

di gestione della biblioteca comunale di Fontanellato “G.Bocchi” per il periodo 01.09.2022 – 31.07.2027 

 

mailto:protocollo@postacert.fontanellato.pr.it
http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it
mailto:g.magnanini@comune.fontanellato.pr.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.comune.fontanellato.pr.it/


 

II.1.2) Codice CPV principale : CPV 92511000-6 (servizi di biblioteche 

II.1.3.) Tipo di appalto: Appalto di servizio 

II.1.4.) Breve descrizione della procedura:  Procedura aperta sotto soglia comunitaria di cui al’art.36  comma 9 
del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta più economicamente vantaggiosa con 
assegnazione di 90 punti all’offerta tecnica e 10 punti all’offerta economica.  

II.1.5) Valore del servizio: € 171.042,28 , più i.v.a di legge di cui € 159.763,00 per il servizio 01.09.2022 - 

31.07.2027 e € 11.279,28 per l’eventuale proroga 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Lotto unico 

 

II.2) Descrizione  

 
L’appalto in questione riguarda la gestione in appalto della Biblioteca Comunale “G.Bocchi” di Fontanellat sita 
in via Donnino Pozzi a Fontanellato. Le attività, svolte secondo un monte orario settimanale predefinito, si  
differenziano in front office ( consistenti nell’attività ordinariamente  prevista a support dell’utenza della 
Biblioteca Comunale) , back-office ( gestione degli archivi, programmazione, ecc) e attività di animazione.  

 

II.2.1 Denominazione: servizio di gestione della biblioteca comunale di Fontanellato “G.Bocchi” per il 

periodo 01.09.2022 – 31.07.20 

 

II.2.2 Codici CPV supplementari:  ---- 
 
II.2.3 Luogo di esecuzione:  Codice NUTS ITD52 
 
II.2.4 Descrizione dell’appalto: Procedura aperta sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art.36 comma 9 del D.Lgs. 
50/2016 e quindi con a) riduzione dei tempi di apertura del bando e b) pubblicazione dei documenti limitata a 
piattaforma ANAC e profilo dell’ente committente, Comune di Fontanellato.  
 
II.2.5 Criteri di aggiudicazione: Ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base di criteri di valutazione e dei relativi fattori ponderali contenuti nel 
disciplinare di gara. SI prevede l’assegnazione di 90 punti massimi per la valutazione dell’offerta tecnica  e di 10 
punti massimi per l’offerta tecnica ovvero per il ribasso offerto rispetto alla base di gara  pari ad pari ad € 
153.663,00, risultato del prodotto tra il monte orario (senza proroga) di 6550 ore ed il costo stimato di € 23.46 iva 
esente 
II.2.6. Valore dell’appalto: € 171.042,28 , più i.v.a di legge di cui € 159.763,00 per il servizio 01.09.2022 - 
31.07.2027 e € 11.279,28 per l’eventuale proroga 01.09.2027 – 31.12.2027; 
 

II.2.7 Durata dell’appalto: La durata dell’appalto è fissata per il periodo 01.09.2022 – 31.07.2027 con possibilità 

di proroga tecnica per il periodo 01.09.2027 – 31.12.2027; 

Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. a) del Codice fino alla concorrenza del quinto d’obbligo 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 
del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più 
favorevoli - prezzi, patti e condizioni 

 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

 
III.1) Condizioni di partecipazione 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in forma 
singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti dai 



 

successivi articoli. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice.  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 
16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al decreto 
del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 
novembre 2001 devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso di validità 
rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 
maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del DM 14 dicembre 2010. 

I candidati devono attestare, pena esclusione:  

Iscrizione nel Registro della C.C.I.A.A. (Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura) o nel Registro 

delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato, oppure negli appositi albi delle cooperative sociali, con oggetto 

sociale coerente con l’oggetto dell’appalto. 

1. Fatturato globale dell’impresa nel triennio 2017 – 2019 di importo non inferiore a  € 250.000,00  

Iva esclusa ,  

2. Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli esercizi 

finanziari 2017 – 2019 non inferiore ad € 50.000,00  Iva esclusa ( (in caso di raggruppamenti di 

imprese la somma dei requisiti del raggruppamento deve essere almeno pari a quella richiesta per 

l’impresa singola. La capogruppo deve possedere il requisito in misura minima del 60%). 

3. di essere in possesso di un'adeguata capacità economica e finanziaria attestata da almeno due istituti 

di credito o intermediari autorizzati ai sensi della D.Lgs.n. 385/1993 (in caso di RTI, tali referenze 

dovranno essere prodotte da ciascuna impresa associata);  

4. un adeguato standard di qualità ed un’esperienza pregressa negli ultimi 5 (cinque) esercizi finanziari 

conclusi nello svolgimento di servizi di assistenza socioeducativa a beneficio di alunni ed alunne 

disabili in ambito scolastico (dalla scuola materna alla scuola secondaria superiore) per conto di 

Pubbliche Amministrazioni o per conto di committenti privati. La dichiarazione in questione viene 

supportata dalla presentazione di almeno nr. 3 dichiarazioni di committenti (pubblici o privati) che 

attestino  il regolare svolgimento di servizio di servizi di assistenza socioeducativa a beneficio di alunni 

ed alunne disabili in ambito scolastico (dalla scuola materna alla scuola secondaria superiore) a 

copertura di un arco temporale complessivo di 5 anni ( 2017 - 2021) 

 

 
Sezione IV: Procedura 

 
IV.1) Descrizione 
Ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
di criteri di valutazione e dei relativi fattori ponderali contenuti nel disciplinare di gara. 
 
IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta 
 
IV.2.1) Termine per il ricevimento delle offerte:  Mercoledì 29 Giugno 2022, ore 12:00 
 
IV.2.2) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: Italiano 
 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal termine 



 

ultimo per il ricevimento delle offerte 
 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: Giovedì 30 Giugno 2022 ore 10:00 su portale telematico SATER 
 
Sezione V: Altre informazioni 

 
V.1) Informazioni relative alla rinnovabilità. Si tratta di un appalto rinnovabile? no 
 
V.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici:  Sarà accettata la fatturazione elettronica.  Sarà 
utilizzato il pagamento elettronico 
 
V.3) Informazioni complementari: La procedura è stata autorizzata con determina del Responsabile del 
Servizio..  L’appalto è finanziato con risorse proprie di bilancio. Modalità di pagamento contenute nei documenti 
di gara. Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia, pena l'esclusione, al disciplinare di gara, che ne forma 
parte integrante, ed agli altri documenti specificati nel disciplinare stesso scaricabili ai seguenti indirizzi internet:  
 

- Piattaforma telematica regionale  SATER accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  
- sezione “Bandi e avvisi altri Enti”. 

- Profilo committente: http://www.comune.fontanellato.pr.it  – sezione Bandi; 
 
Nel medesimo sito saranno pubblicate anche eventuali rettifiche ed informazioni complementari. È onere dei 
partecipanti controllare periodicamente il sito internet. Si fa altresì espresso richiamo alle leggi e regolamenti in 
materia, in particolare il Codice D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e, per la parte in vigore, il Regolamento D.P.R. 5.10.2010 n. 
207. 
 
Il RUP è il Dott. Giacomo Magnanini, Responsabile Settore Affari Generali del Comune di Fontanellato 
 
V.4) Procedure di ricorso 

 
V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
TAR Emilia-Romagna 
 
V.4.2) Procedure di ricorso 
30 giorni dalla data di pubblicazione del bando per le clausole autonomamente lesive ovvero 30 giorni dalla 
ricezione delle comunicazioni di cui all’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 negli altri casi. 
 
V.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 
Comune di Fontanellato C.F. 00227430345 Settore Affari Generali - P.zza Matteotti, 1 – 43012 Fontanellato (PR) 
- Italia ,  Tel. 0521-823213 fax 0521-822561,  mail: g.magnanini@comune.fontanellato.pr.it  
 
 
 
Fontanellato, 30.05.2022     Il Responsabile del Settore Affari Generali 

Dott. Giacomo Magnanini  
    (firmato digitalmente) 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:g.magnanini@comune.fontanellato.pr.it

